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Kære Kasper Dlugatch Stisen 
 
Tak for din henvendelse af d. 20. maj 2026, hvor du har stillet spørgsmål 
til Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen vedr. andelen 
af voksne, selvforsørgende udlændinge, der tager imod tilbud om dansk-
uddannelse. 
 
Spørgsmål 
I et politikersvar til mig i februar blev vi oplyst følgende:  
 
I december 2025 igangsatte forvaltningen en undersøgelse af, hvor stor 
en andel af de selvforsørgede udlændinge, der tager imod tilbuddet 
(om danskuddannelse). Denne undersøgelse er dog ikke færdiggjort, 
og forvaltningen kan derfor ikke oplyse andelen. 
 
Har I mulighed for at give en status på denne undersøgelse? Sprog er 
vel det vigtigste parameter for integration – og derfor synes jeg det er 
en meget relevant oplysning at have med i arbejdet med vores integra-
tionshandleplan. 
 
 
Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningens svar  
 
Status på undersøgelsen 
Forvaltningen igangsatte i december 2025 en undersøgelse af mulighe-
den for at danne et validt datagrundlag for, hvor stor en andel af de 
voksne, selvforsørgende udlændinge i København der tager imod tilbud-
det om danskuddannelse. Formålet var at tilvejebringe et grundlag for at 
undersøge, om udviklingen i København adskiller sig fra resten af landet, 
og dermed at tilvejebringe så aktuelle data som muligt. 
 
Forvaltningen har nu afsluttet undersøgelsen. Forvaltningen vurderer 
imidlertid, at de tilgængelige data ikke giver grundlag for en valid 



Kontor for Jura og Udbud 
Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsforvaltningen 
 

opgørelse af, hvor stor en andel af de selvforsørgende udlændinge i Kø-
benhavn, der benytter tilbuddet om danskuddannelse.  
 
Udfordringen består i, at vi ikke har haft mulighed for at udsondre selv-
forsørgende af den samlede målgruppe af udlændinge. Hertil vil en valid 
opgørelse skulle følge målgruppen af selvforsørgende på CPR-niveau 
over en længere periode. Dette for at afdække om borgerne for perioden 
har modtaget danskuddannelse i København. 
 
Undersøgelsen afsluttes dermed, og vi kan derfor ikke besvare det oprin-
delige spørgsmål på et tilstrækkeligt sikkert datagrundlag. 
 
Nationale tal 
Selvom forvaltningen ikke kan opgøre andelen for København, findes der 
nationale opgørelser, som kan bidrage med viden om brugen af dansk-
uddannelsestilbuddet blandt selvforsørgende udlændinge. 
 
Udlændinge- og Integrationsministeriet følger løbende udviklingen på 
området. I 2025 offentliggjorde ministeriet en opgørelse over andelen af 
udlændinge, der har modtaget danskuddannelse inden for den femårige 
periode, hvor de har ret til tilbuddet. De senest offentliggjorte tal omfat-
ter personer, der fik ret til danskuddannelse i årene 2015-2018. 
 
Opgørelsen bygger på landsdækkende data. Tallene viser, hvor stor en 
andel af de enkelte målgrupper, der har modtaget undervisning på en 
danskuddannelse inden for den femårige danskuddannelsesperiode. 
Kursisterne behøver ikke at have gennemført en danskuddannelse for at 
indgå i opgørelsen. 
 
Diagrammet nedenfor viser resultaterne fordelt på fire målgrupper. 
 
Andel af kursister, der har modtaget danskundervisning efter 5 år 
 

 
Kilde: Udlændinge-og Integrationsministeriets egne beregninger 
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Flygtninge og familiesammenførte benytter i høj grad tilbuddet om 
danskuddannelse. Dette skyldes, at de skal deltage i danskuddannelsen 
som led i deres integrationsprogram. 
 
De øvrige tre grupper består af selvforsørgende udlændinge (s-kursi-
ster), som kan benytte danskuddannelse på frivillig basis. For disse grup-
per viser opgørelsen en tendens til, at en faldende andel har taget imod 
tilbuddet over tid. 
 
Forvaltningen kender ikke årsagerne til udviklingen for de selvforsør-
gende. Det vides heller ikke, om den samme tendens gør sig gældende i 
København.  
 
Opgørelsen viser desuden kun, hvor stor en andel der har benyttet til-
buddet om danskuddannelse inden for den femårige periode. Vi kan på 
den baggrund derfor ikke konkludere, om deltagernes faktiske dansk-
sproglige niveau eller læringsudbytte af undervisningen. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Henrik Lund 
Administrerende direktør  
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